Total das operações de crédito   2.828   39.098   62.997   160.857   265.780

   237.522   220.867
Financiamentos   85   2.766   7.053   18.354   28.258   29.747

Acima de 12 meses

Empréstimos e títulos descontados   2.743   36.332   55.944   142.503

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação e prazos:

Operações de crédito e Outros créditos

31/12/2021 31/12/2020
Vencidas  a partir

de
15 dias

A vencer
Total da carteira Total da carteira

Até 3 meses 3 a 12 meses

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Sicredi Aracaju54   Relatório Anual 2021

Total circulante
Total não circulante

Os adiantamentos para Confederação Sicredi referem-se à antecipação de valores, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de aquisição de
bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos serão repassados para as
Cooperativas.

Total circulante   728   456

Total   728   456

Adiantamentos para Central   1   12
Outros devedores   108   93

Valores em análise pela SFG   59   59
Adiantamento prestamista   13   12

Impostos e contribuições a compensar   28   14
Pendências a regularizar   323   112

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta   54   61
Adiantamentos para Confederação Sicredi   79   57

Despesas antecipadas   8   4
Adiantamentos e antecipações salariais   55   32

Os títulos e créditos a receber referem-se a valores a receber das transações de cartões de crédito.

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:
31/12/2021 31/12/2020

   20.662   11.426
   9.065   8.276

Devedores por depósitos em garantia   9.043   8.275
Total   29.727   19.702

Rendas a receber   366   265
Transações com cartão de crédito   1.656   179

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:
31/12/2021 31/12/2020

Títulos e créditos a receber  (Nota 06)   18.662   10.983

Total   18.532   34.309   27.481
Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 13.956 (2020 - R$ 29.659).

NOTA 07 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Subtotal   18.352   33.936   27.254
Recuperações de créditos baixados como prejuízo   180   373   227

Empréstimos e títulos descontados   16.549   30.358   23.389
Financiamentos   1.803   3.578   3.865

f) Resultado com operações de crédito:
2º semestre de 2021 (Não auditado) 31/12/2021 31/12/2020

Movimentação de baixados para prejuízo   (1.360)   (1.469)
Saldo final   9.503   8.206

Constituição de provisão   8.761   9.030
Reversão de provisão   (6.104)   (4.992)

31/12/2021 31/12/2020
Saldo inicial   8.206   5.637

Total   284.442   100,00   261.597   100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes   44.170   15,52   45.100   17,24
Demais   126.201   44,37   96.792   37,00

10 maiores devedores   38.022   13,37   38.573   14,75
50 devedores seguintes   76.049   26,74   81.132   31,01

d) Concentração das operações de crédito
31/12/2021 % 31/12/2020 %